Nel tempo stesso Giacomo Pecoraria, cardinale vescovo di 
mandato in Francia in qualità di legato apostolico, ebbe incarico 
per Noli ed erigere quella chiesa in sede vescovile dipendente dall’archidio- 
cesi di Genova (t). Senonchè, a cagione della scarsità delle rendite, il governo 
della nuova diocesi veniva provvisoriamente affidato a Mons. Contardi ve-
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febbraio.

N.

I.

4©

(1) Tutti i titoli nell’originale sono scritti in bellissimo minio'■color di 
fuoco.

e
potersene cavar costrutto. Emer

ite eligendo Castellano Sygni nel Castellanis et de tu
rameli to ipsorum (1).

N. B. — La maggior parte di questo capitolo è cancellata 
corrosa dal tempo per modo da non

25 — « In nomine domini, amen ».
« Hec Capitula sunt de nono facta et habuerunt locum Mil

lesimo. CC.L quarto, indictione duodecima, die I febrarii ».

vescovo po- 
cagione della 

con sua 
un ve- 

sopprimendo l’antico monastero di S. Eugenio dell’isola di

scovo di Brugnato presso Sarzana. Ma era difficile che un solo 
tesse amministrare a dovere le due diocesi, specialmente a 
lontananza ; ed è perciò che pochi anni dopo il papa Innocenzo IV, 
bolla del 1245, sciolse l’unione delle due diocesi, dando a ciascuna 
scovo proprio e- 
Bergeggi per assegnarne le rendite alla mensa vescovile di Noli.

ANNO 1254 — 1

N. B. — Da un antico codice deir archivio comunale di Noli, 
composto di 24 facciate di pergamena e che in molti luoghi 
non è leggibile, ho tratto i seguenti capitoli riguardanti spe
cialmente l' amministrazione delle terre di Segno e di Vado, 
allorché facevano parte della giurisdizione della repubblica di 
Noli. Cominciano cosi:
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IL

De faciendo custoditi yllicetani contra omnes persona».

gono però qua e là t seguenti vocaboli, dai quali è jacile ricostituire 
il concetto generale del capitolo.

« Castrimi Signi et trilla uadi — castellanum bonum et utilem 
— castellatila signi — quemcumque placuerit consilio Natili — 
nisi aliani personali! ad arbitrimi! consilii — quod omnia obser- 
uabit que continentur in capitulis facientibus mencionem de cu
stodia dicti castri et uillarum et de comodo dicti castri et uilla- 
rum et hominum dicti castri etc. — ipsum ucl ipsos tenere faciam 
iuramento — bona fide custodiet et defendet — Non uendam 
nec domilo nec alio quolibet modo nel ingenio alienabo castroni 
signi nec uillam neque uillam uadi etc. »

« Infra duos dies ab introitu mei regiminis custodire faciam 
ylicetam contra omnes personas. Ita quod nulla persona possit 
nel debeat boscare in dieta yliceta si uisum fuerit consilio Nauli. 
propter quod in quadam edogmada (sic) quarantene sancii Mar
tini homines Nauli et eius districtus possint in octauam partem 
facere tigna per tres tantum dies. sine eo quod aliquod zepum 
arrachent. que adogmada eligatur uoluntate coilsilij Nauli nel 
maioris partis. excepto quod si quis Naulensis habuerit lignum in 
Naulo possit ibi facere scalmos et scalinos et pernos. et propter 
negocia comunis in uoluntate consilii. et iudex uel potestas seu 
consules si fieri fecerint ligna in yliceta suis expensis ea fieri 
debeant et deferri. Nemini uero liceat ponere ad incidendum siue 
extrahendum in yliceta. exceptis tribus hominibus tantum qui non 
sifit de spulturno nel de berzezo et aliquo alio Et si in-
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III.

(i) In margine di questo capitolo vedcsi un’aggiunta intelligibile in pic
cola parte. Vi si legge che colui il quale habuerit Ugnimi in portu Natili, 
possit de. ipsa ylliceta haberc prò ipio Ugno scabnos nel scalino! nel pernos; e così 
pure dominiti episcopati possit facere fieri Ugna in ylliceta per familiare! suos, t

« Non liceat alieni Naulensi nel de districai Natili lacere ali- 
quem ranchimi de nono in nemoribns comnnis Nauli excepto 
hominibus signi et tiadi. qui et hoc pfecipiam nel precipi 
faciam in castro signi usqne mensem unum post mei regiminis 
ingressum. nisi fuerit de licencia maioris partis consilii Nauli. et 
defendam ne ulla persona quicquid in yliceta prò pa
stinando. »

Quibus non liceat facere runclium in nemoribns co- 
munis et quibus licitum est.

uenero contrafacientem auferam ei soldos vigiliti, nisi sed 
prò qua nichil anferam habebo in custodem vnum ad 
expensas comnnis Nauli qui de custodia bene facienda. nec 
per totum menni tempus ipsius ylicete foresterios seu cu- 
stodes qui castri Signi nisi hoc faciant de uoluntate con
silii ad uidendum. totum nemus ylicete et confines et 
inquirere diligenter si aliquis contrafecerit in ylliceta. et si aliquid 
contrafecisse inuenerit teneatur illud denunciare potestati uel con- 
sulibus (i). »
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IV.

V.

De prohibendo hominibus Sigili et Vadi quod non uen- 
daut nec alieuent de possessionibus suis aliquid sine 
iicentia.

De mittendis dnobns hominibus de consilio Sygnum et 
Vadum causa inquirendi mansuras Sygui.

non passini nec debeani imponcrc

« Itera tenebor mittere duos homines de consilio et scribam 
comunis ad Signum et Vadum prò inquirendo et cognoscendo 
mansuras (misure) omnis signi, et inquirere uel inquiri lacere 
diligenter. et si diminuta in aliquo fuerint ipse mansure uel iura 
competencia castro Signi prò ipsis mansuris faciam ipsi castro

« Ego defendam hominibus et mulieribus signi et uadi ne 
uendant uel alienent aliquo modo aliquid de possessionibus suis 
alieni persone nec vniuersitati uel loco nisi de Iicentia mea cum 
uoluntate consilii uel maioris partis ei data. Et si postquam hoc 
capitulum statutum est fuerit contrafactum. tenebor terras ipsas 
castro signi accipere ac tenere, hoc capitulum factum fuit anno 
dominice Natiuitatis Millesimo ducentessimo trigessimo sexto 
mense febrarii » (i).

(i) Aggiunta in margine: Fioratores Sygni 
dlicui lem comunis Nauti fodrum aliquod.
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usque per totum tempus

VI.

De pastinando domnlcatu (2) castri Sygni.

per se

VII.

Quod Castellarne Sygni inquirat si precedens castel- 
lanus Sygni accepit seruicium.

< Infra mensem unum post introitum mei regiminis constrin- 
gam castellanum signi quod homines signi et uadi (3) sacramento

(1) Da queste ultime parole si conosce che questi capitoli venivano giu
rati dal podestà o dai consoli della repubblica nell* atto che prendevano pos
sesso del proprio ufficio, e che, a lor volta, si obbligavano a farli osservare 
dal castellano di Segno e dagli altri loro dipendenti.

(2) Questo vocabolo è sinonimo di dominium.
(3) Di qui appare evidente che la terra di Vado dipendeva dal castel

lano di Segno.

restituì. Et hec compleantur et fiant 
mee potestacie uel consulatus (1). »

« De nouo M.CC.LVIIII. nec illi qui uenerint apud signum 
et vadum occasione uidendi. uel inquirendi cum potestate uel 
consule. uel sine. possint expendere de peccunia comunis illa oc
casione ultra soldos XX. ita quod soldi XX solummodo in anno 
possint expendi de pecunia et bonis comunis. occasione itineris 
facti apud Signum et vadum per potestatem. consules. iudicem. 
er scribam aut alium uel alios. »

« Item tenebor per totum tempus mei regiminis per homines 
Signi facere pastinar! uitibus et ficubus dopnicatus castri signi 
sicut conuenit. ita quod quilibet homo Sigili per se uel alium 
faciat bonam operam in ipsa pastinacione. »
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si

Vili.

Quod Castellanus Sygni eat Vadum prò tenenda curia.

IX.

De prohibendo quod uullus de Sygno nel Vadi faciat 
fieri instrumentum nisi per notarium Naulensem.

Vado per rendervi giustizia < 
che il soldo d’ allora aveva

« Usque duos menses post introitimi mei regiminis precipiani 
uel precipi faciam ut de inde inuiolabiliter obseruetur in signò 
et uado ut nullus de ipsis uillis faciat aliquod instrumentum fieri

inquirat si dederint aliquid castellano signi 
eius uxori uel alieni de familia sua ualoris 
siluestram et lac et prescizolas et caseum

(1) Si noti adunque che il castellano di Segno doveva in determinati 
giorni trasferirsi a Vado per rendervi giustizia con due soldi di trasferta; ma 
è pur giusto notare che il soldo d’ allora aveva un valore assai superiore a 
quello d’ oggidì.

« Item iniungam castellano ut eat ad uadum prò curia te
nenda sicut est consuetum. sed non possit expendere de comuni 
ultra soldos duos qualìbet uice qua uadit ibi (1). »

precedentis anni nel 
ultra fodrum preter 

recentem et fruges. et 
sicut inuenerit denunciet michi. et si forte castellanus precedentis 
anni aliquid acceperit ultra quod dietimi est. integre faciam ac- 
cepta restituì et ipsum insuper in tantum condempnabo . . . 
et condempnacioneni ipsam auferam ci uel fideiussoribus eius 
ei tantum non inuenero. »
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»

X.

XI.

Quoti nullus habitator Nauli possit boscare Ugna uiri- 
dia in neniore castri Signi.

per aliquem notarium. nisi Naulensem. preter tantum instrumen
tum quoti necesse (uerit alieni earum uillarum saone uel alibi 
lacere propter mutuum seti manuleuacionem aut propter compa
rali! quam faciat ab aliquo saonensi. ineuitabili occasione, et si 
quis contrafecerit auferam ei soldos XX.

Quoti aliquis non incidat arboreto niridem castanee 
per districtum Sygni et Vadi.

« Ego prohibebo quod nullus homo seti habitator Nauli in 
aliquo nemore uel foresta de districtu castri signi possit boscare 
ligna uirida nisi licencia et uoluntate consilii uel maioris par- 
tis.......... »

« Item constringam ne aliquis incidat arborem castanee uiri
dem per totum districtum signi et uadi nisi necessaria esset prò 
operando in domo hominis de uado et signo qui..................aut
in castro signi, et qui contrafecerit auferam ei soldos XX ad uo- 
luntatem comunis. et faciam iurare coram me uel assessore meo 
castaldiones signi et uadi manifestare michi quando sciuerint ali
quem contrafacere. et hominibus uadi precipiam uel precipi
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XII.

XIII.

Qnod fossatum fiat in Illiceta.

« Usque duos menses ab introita mèi regiminis faciam fieri 
fossatum in yliceta iuxta terminos positos inter terram comunis 
Nauli et homines de spulturno (2) amplum et latum sicut uide-

Quod Castellanus Sygni non dot mutuo pecuniali! ad 
usuram.

(1) Vedasi il Docum. N. 17 — Annotazioni.
(2) Gli antichi termini fra il comune di Noli e la terra di Spotorno, ci 

sono conservati nei Docum. N. 6 e 7.

faciam quod aptent si oportucrit uiam triuni 
anno (1). »

poncium bis in

< Ego precipiam castellano signi quod .non det mutuo ad 
usuram alicui de castellala signi, et quod de nullo suo debito 
compellat aliquem ad soluendum nec aliquod grauamen alicui 
propria causa inferat. sed de suis debitoribus coram me conque- 
ratur. et si quis ad me appellauerit a grauamine quod indebite 

• ei fecerit castellanus predictus. cum cognouero per me uel per 
iudicem comunis Nauli quod appellans fuerit iuste grauatus. ipsum 
grauamen faciam obseruare. et si inibiste ipsum faciam . . . . . 
quicquid ob id fuerit contrafactum. »
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XIV.

XV.

hominibus de (consilio) nel maiori parti eorum. et 
. faciam per regiminis si placuerit consilio. »

« Inuestituram successionum hominum signi et uadi non fa
ciam asque (absque) uoluntate consilii Natili nel maioris partis 
ipsius nec alieni persone habitanti extra districtum Nauli con
cedane sùccessionem hereditatem seu ^bona immobilia alicuius de
functi absque filiis. Et quilibet nel quelibet qui uel que habitaue- 
rit extra districtum Nauli. si uoluerit uenire ad habitandum in 
Naulo. uel Signo aut Vado uel posse, possit habere sùccessionem 
uel hereditatem et bona immobilia si de iure seu consuetudine eas 
habere poterit. et tunc de ipsis terris fidelitatem faciat comuni

bitur sex 
ipsum . . .

Quod res castri Sygni consignentur per scriptum ca
stellano.

« Omnia que inuenientur in castro signi faciam consigna- 
ri Castellano’ ipsius castri, et faciam scribi, eique 
castellano precipiam quod omni integritate custodiat et obseruet 
et suo restituat successori cartullarii et ea que non resti
tuì absoluat duplum precium. »

Qualiter inuestiture hominum Sygni et Vadi fieri 
debent.
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XVI.

(i) Cittainatico (cittadinanza),

Quod homines Sygni et Vadi teneautur respondere ho- 
minibus Nauti in curia Nauti, et de causis inter 
se uertentibus a soldis XL inferius sub castellano 
Sygni.

come testatico, focatico, ecc.

« Si qua persona Naulensis conquesta fuerit de aliqua per
sona de Signo uel posse, constringam eum (sic) racionem tacere 
ei in Curia Nauti et illas personas de signo et vado consimiliter 
causam habentes a soldis XL inferius sub castellano signi. »

Natili et iuret non derelinquere citainaticum (i) seti habitationem 
Natili, vadi et signi, et si derelinqueret. successionem predictam 
seu bona amittat et tunc ipsa sticcessio uel hereditas concedatur 
per comune propinquioribus defuncti seti defunctorum ipsis con- 
cordantibus ad causam. »

(Qui v’ è una lunga lacuna) Item adfuerit redu- 
cam bestias hominum Nauli signi et uadi prout michi melius 
uidebitur aliquo capitulo non obstante semel per totum mensem 
febrarii et semel per totum mensem augusti et pluries per alios 
menses anni si michi uidebitur mittam scribam comunis ad si- 
gnum eique precipiam quod conuocatis hominibus signi et uadi 
legat eis et diligenter capitula faciencia mencionem de cu
stodia signi et uadi et eie his ad officium castellani et 
utilitari dicti castri et hominum de signo et uado et que capitula 
dicto castellano dari faciam et »
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XVII.

XVIII.

. (i) Foresterius, da foresta; equivale su per giù al vocabolo guardaboschi.

Quod homines Sygni et Vadi non dent possessionem 
alieni extraneo prò dotibus.

De faciendo iurare foresterie» quod bene custodiant 
Yllicetain.

< Item tenebor facere iurare foresterios (i) Ilicete coram me 
uel meo uicario et eos iurare faciam quod bene custodient ipsam 
ylicetam et a quolibet ipsorum capiam securanciam (sicurtà) de 
soldis XX ut bene custodiant et si quis contrafecerit in aliquo et 
prò faciendis lignis ibi precium receperit auferam ei qualibet uice 
soldos XX. nec in ipsa yliceta bestia aliqua pascat nisi uoluntate 
potestatis uel consulum et consensu consilii uel maioris partis. »

< Ego probibebo et defendam hominibus Signi e Vadi quod 
nullo dent alieni extraneo prò dotibus alicuius mulieris aliquam 
possessionem que sit in posse signi aut uadi. nisi ipse extraneus 
uenerit ad habitandum in Natilo aut in signo uel uado uel nisi 
fuerit de uoluntate consilii Natili uel* maioris partis. et si quis 
contrafecerit auferam ei ipsam possessionem. hoc capitulum factum 
fuit M.CC.LII1. mense febrarii. »
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XIX.

De foresteriis Sygni eligendis.

r

(i) Questo capitolo deve essere stato aggiunto o riformato qualche anno 
dopo, giacché in questo luogo si legge in margine la data: M. CC. L. VIIII.

6)6

« Itero teneatur potestas infra dies Vili sui regiminis eligere 
sex foresterios consilio quatuor hominum de consilio qui debeant 
custodire castrum signi et ylicetam. boscos. domestica, telietas et 
vniuersas signi terras domesticas et saluaticas in hunc modum 
uidelicet qualibet nocte caustrum Signi et quocies uoluerit Castel
lana possit mittere duos uel tres ex ipsis foresteriis ad custo- 
diendum ylicetam et alias terras supradictas. in nocte in die 
custodiantur diete yliceta et alie possessiones sicut consuetum est 
ab hinc in retro per dictos foresterios; qui foresterii habeant prò 
sua mercede seu remuneracione consuetum feudum et omnia alia 
que ab hinc in retro habere consueuerunt et teneantur dicti fore
sterii si inuenerint aliquam personam forenseni (forestiera) in 
dieta yliceta dampnum inferentem auferre ab ea in die soldum I 
si fecerit ligna uirida et si cepos arancantem in die soldos II et 
si ipsi foresterii aliquam personam forensem inuenerint facere 
ligna in dieta yliceta vt supra dictum est teneantur auferre ab ea 
duplum diete quantitatis. Item si inuenerint aliquam personam 
dantem dampnum in domesticis seu saluaticis possessionibus loci 
Signi teneantur auferre ab ea Bannum consuetum. qui foresterii 
teneantur reddere racionem castellanis seu castellano signi de eo 
quod habuerint occasione supradicta (i). et si quis eorum contra- 
fecerit teneatur potestas auferre ab eo qualibet vice soldos V ».
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XX.

Qiiod Castellanti» Sygni teneatnr recidere rationem sin- 
gulis duobus inensibus.

< Castellante seu castellani signi qui prò tempore fuerit nel 
fuerint prò comuni Nauli in caustro signi teneatur seu teneantur 
reddere raciohem clauigero comunis supradicti im presencia scribe 
comunis singulis duobus mensibus de omni eo et toto quod ad 
eum uel eos peruenerit occasione gastaldie uel ab aliquo officiarlo 
constituto in loco Signi et Vadi prò comuni Nauli. Cui racioni

Lo. stesso dicasi del seguente brano e di qualche altro. Devesi però osservare 
che tutti sono scritti d’una stessa mano, probabilmente dello scriba del co
mune, che per varii anni ebbe cura di raccogliere in un sol testo i varii ca
pitoli che il consiglio andava man mano approvando a seconda dei bisogni 
dell’ amministrazione.

(1) Oltremodo caratteristica dei luoghi e dei tempi è la presente descri
zione dell’armatura dei foresteria specie di guardaboschi e ad un tempo guardie 
di contine. L .*•_

« Nullus possit esse foresterius in Sygno nisi sit maior anni 
viginti. qui babeant arma competencia suis expensis. et nullus 
eorum possit ire in nemoribus seu forestis Sygni nisi habeat 
spatam competcntem uel cuxermani uel falcastrum seu apiam. et 
infulam prò armare uel Ceruelleriam (1). quorum foresteriorum 
medietas habeat spatam uel lanceam que secum cum iuerint in 
forestis portare teneantur. et si aliquis ipsorum contrafecerit amit- 
tat soldos II prò qualibet uice prò quolibet et quilibet ipsorum 
teneatur contrafacientem accusare iuramento. et hoc capitulum ha- 
buit primum locum M.CC.LXL die tertia febrarii. »
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XXL

XXII.

(1) Modificato in margine: in aliquo de duQbus sequentibus annis. Anno
M.CC.LVIIII. 

Quod causa in qua appellatimi fuerit mittatur extra 
ad expensas appellanti».

Qui fuerit Castaldie in uno anno in sequeuti esse non 
possit.

« Si qua persona causam habuerit et aliqua alia persona sub 
examine potestatis uet iudicis seu alicuius nauli magistratus et 
im processo ipsius cause super aliquo articolo uel questione et 
maxime in diffinitiua sententia consilium petierit extra, expensis 
ipsius petentis extra mitatur nullo grauamine expensarum aduerse 
parti interposito. »

intersit potestas uel iudex cum tribus uel quatuor hominìbus de 
consilio et in presencia gastaldionum Signi et Vadi et si quis 
castellanus seu castellani contrafecerit uel contrafecerint teneatur 
potestas auferre ab eo qualibet ilice. soldos XX. habuit locum 
M.CC.LI111. die IL febrarii ».

« Quicunque Gastaldio seu forator in signo uel vado consti- 
terit uno anno nullo modo Gastaldio seu forator in signo et vado 
in sequenti anno esse possit (1). et habuit locum M.CC.LIIII. 
die secunda febrarii ».
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XXIII.

XXIV.

Quod capsia ima habcatur prò reponenda pecunia per- 
cepta de sale.

J

I
!

< Aliquis reuenditor seu reuenditrix Natili ciuitatis uel aliqua 
alia persona qui uel que reuendat vinum minutum seu ingrosso 
non possit nec debeat emere uinum aliquo modo ab aliqua persona 
pisi a Ciuibus Naulensibus uel ab hominibus iurisdictionis Nauli

Quod nulius reuenditor eniat uinum nisi a ciuibus 
Nauli.

« Item statutum est quod Capsia vna habeatur prò comuni 
que Capsia gubernetur et teneatur eo loco quo placuerit consilio 
uel maiori parti consilii. In qua capsia vniuersam pecuniam habi- 
tam ex sale comunis statim clauiger salis deponat et gubernet per 
foramen seu foramina factum uel facta in copertorio diete capsie. 
nec aliquam pecuniam habitam ex ipso sale deferat domui uel 
alibi sed eam gubernet in dieta Capsia sicut superius dictum est. 
et que Capsia habeat duas clauaturas diuersarum. contrariarum et 
duobus clauibus contrariis vnam quarum teneat clauiger salis si 
fuerit. aliam teneat clauiger comunis et si vnus clauiger fuerit 
tantum altera clauis deponatur apud eum quem uoluerit maior 
pars consilii. et habuit locum Millesimo ducentesimo LIIII. die 
secunda febrarii. »
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XXV.

Quod nullus habitator Nauli possit nel debeat emere 
uiniiin ab aliquo extraneo causa reuendendi.

« Nullus habitator uel habitatrix Nauli possit uel debeat 
emere vinum ab aliquo extraneo causa reuendendi uel aliquo alio 
modo exceptis potestate ludice et scriba comunis Nauli qui pos- 
sint emere vinum a quacumque persona (1) et si quis contrafecerit 
amitat totum vinum quod emerit dieta causa et soluat comuni 
qualibet vice prò hanno soldos XX. et im parlamento ter in anno 
legatur. »

(i) É degno di nota questo strano privilegio conceduto ai tre sommi ma
gnati della repubblica. Il buon senso del popolo però deve averne presto fatta 
giustizia, giacché questo e il precedente capitolo si vedono attraversati da 
sbarre, le quali, mentre ne permettono la lettura, indicano che furono jn se
guito totalmente annullati.

et quod ninnili natimi sit in Natilo uel posse Nauli uel  
iurisdictione in qua ciuis Naulensis seu homo iurisdictionis Nauli 
possessioneni habeat ex qua natum sit et prò qua expendat in 
comuni Nauli et si quis contrafecerit amitat totum vimini et 
soldum 1 prò qualibet mexeta et medietas vini sit accusatoris et 
ipse accusator priuatus habeatur. preterea si qua persona Naulensis 
fecerit aportari in Naulo aliquam quantitatem vini que non sit 
de vinea sua seu alicuius Naulensis uel hominis Nauli iurisdictio
nis- sub fraude causa dandi seu reuendendi alicui reuenditori seu 
reuenditrici teneatur potestas auferre ab eo qualibet vice soldos 
XX. et habuit locum M.CC.LIIII. die II febrarii et legatur im 
parlamento ter in anno. »
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XXVI.

XXVII.

Quoti Index teneatur inquirere instrumenta et priui- 
legia comunis Nauli.

Quoti reuendentes uinum scribi faciant in cartulario 
quantitatem nini per eos empti. et precium.

« Teneantur omnes reuenditores et reuenditrices iuramento 
dicere et scribi facere in cartulario comunis quantitatem vini quod 
emerint ab aliqua persona et precium ipsius vini et nomen ven- 
ditoris neque dicium vinum vendant nisi predicta obseruauerint. et 
si quis uel si qua eorum contrafecerit teneatur potestas ab eo uel 
ab ea auferre qualibet uice qua contrafecerit soldos V. »

« Teneatur Index qui prò tempore fuerit infra duos menses 
a die sui regiminis inquirere omnia instrumenta et priuilegia co
munis Nauli que sunt in camara comunis Nauli et innicium 
(sic-indice?) ipsorum instrumentorum seu priuilegiorum facere 
scribi scribe comunis Nauli in quodam quaterno carte ad hoc 
specialiter constituto. ita quod quandocunque neccesse fuerint prò 

• comuni possint facilius reperiri et inquiri per dictum quaternum.
qui quaternus ponatur in capsia comunis Nauli et illi qui tenue- 
rint claues ipsius capsie in uno anno in sequenti anno eas tenere 
minime possint (1). »

fi) Si osservi in questo articolo con quanta cura gli antichi uomini di 
Noli conservavano gli atti e le memorie del loro comune. Quella cassa cosi

41
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XXV11L

De exaltanda turri Sygni si conscilio placuerit.

XXIX.

Quod clauiger comunis det cautionem de libris centuin.

*

i

< Teneatur potestas infra mensem sui regiminis consilium fa- 
cere in quo proponat et proponere teneatur alcius extolendi per 
vnum solarium Turrem signi et de ea sic preparanda quod ho- 
mines qui custodiunt dictum castrum seu locum possi nt stare super 
eum et secundum quod placuerit maiori parti consilii (1). Ita te
neatur facere. et adimplere. »

« file qui clauiger fuerit comunis Nauli dare debeat caupcio- 
nem de libris centum lanue hoc inteilecto quum reddet racionem

gelosamente custodita, su cui di anno in anno i nuovi ufficiali esercitavano 
un rigoroso e perenne controllo, non ci rende l’immagine dell’arca joederis 
che racchiudeva la fede del popolo ebreo e lo guidava alla vittoria? . . . Ciò 
dovrebbe fare arrossire i figli degeneri che lasciano in miserevole abbandono 
le gloriose memorie dei nostri comuni, e in un secolo tanto civile, dimenti
cano il primo dovere di civiltà, il rispetto dei padri!

(1) Fra gli avanzi del castello di Segno si vedono ancora le fondamenta 
della torre di cui qui si parla. Da questo articolo si vede quanto stava a cuore 
ai Nolesi la difesa di quel castello che dominava tutta la valle fino al golfo 
di Vado, e costituiva il loro più forte antemurale contro gli uomini di Savona. 
Questa poi non ebbe pace finché non ebbe definitivamente ridotto in suo po
tere il predetto castello; il che avvenne nel 1389, dopo lunga serie di acerbi 
conflitti*
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XXX.

Quod minores officili in non liabeant.

XXXI.

De pena illorum qui inuenti sunt portare cannas.

« Aliquis homo minor viginti quinque annis non possit nec 
debeat habere aliquod officium ordinarium comunis Nauli exceptis 
ponderatione grani et farine et scriba farine et executore et cam- 
pariis vinearum. »

alteri clauigeri si de rebus comunis seu denariis (minus) inuentum 
fuerit a soldis decem superius quod potestas infra dies quindecim 
teneatur duplum rerum nel denariorum qui uel quc in dieta ra- 
cione minus inuenti uel inuente fucrint a dicto clauigero auferre 
si ab ipso habere poterit. et si ab ipso habere non poterit te
neatur auferre ab caupcione dicti clauigeris ut supra dictum est de 
clauigero non obstante capitulo qui legitur de fide quod incipit 
Si quis Naulensis. »

« Si aliqua persona nauli inuenta fuerit cannas adducere de 
terratico seu posse nauli uel aliquo caneto quod sit alicuius Nau
lensis et non obstenderit. ille qui sic inuentus fuerit adducere 
cannas a quo eas habuerit soluat comuni prò una quaque canna 
denarium vnum et quilibet teneatur eum accusare de quo accu- 
sator habeat medietatem et comune aliam medietatem et accusator 
habeatur priuatus. saluo tantum quod quilibet possit cannas suas
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XXXII.

XXXIII.

Quod episcopus Naulensis faciat fieri monumentimi 
unum.

« Nullus executor comunis Natili debeat uel possit exire extra 
districtum Nauli prò aliquo seruicio seu aliqua ambaxata alieni fa-

Quod nullus executor exeat extra districtum Nauli itisi 
infcascriptis de causis.

(1) Nel titolo è scritta esattamente la parola monumentimi ; nel testo in
vece leggesi chiaro morimentum. Da questa ed altre frequenti differenze, come 
pure dalla diversa scrittura, appare che i titoli furono scritti da altra persona. 
Allo scrittore parve più logico derivare la suddetta parola da morior, anziché 
da monto.

(2) Il vescovo Filippo resse la diocesi di Noli dal 1248 al 1254. Appare 
da queste parole ch’egli fu sepolto nell’antica cattedrale di S. Paragono; la 
qual chiesa d’allora in poi, fino al principio del presente secolo, servi ad uso 
di cimitero.

incidere quociens uoluerit qui teneatur demonstrare si appellatus 
fuerit de quo caneto inciderit si inde fuerit appellatus. »

« Teneatur potestas infra mensem sui regiminis rogare do- 
minum episcopum naulensem ut suis expensis debeat facere fieri 
honere suo et amore comunis Nauli morimentum (1) unum no- 
uum cum subscriptione in ecclesia sine cimiterio Beati paragorii * 
in quo trasferantur reliquie seu corpus domini philippi episcopi 
Naulensis quondam bone memorie (2). »
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XXXIV.

De faciendo conscilio prò facto forestatorum.

XXXV.

Qualiter officiarli debent liabere salarimi! eorum.

t)ELLA SOCIETÀ STORICA SAVONESE.

« ìtem teneatur et debeat potestas seu teneantur Consules si 
fuerint et debeant infra mensem sui regiminis facere consilium in 
quo proponat et dicat. seu proponant et dicant supra facto ban- 
norum illorum qui banniti sunt prò comuni Nauli a tribus annis 
citra quorum bona fuerunt publicata et de bonis ipsorum resti- 
tuendis matri seu fratri seu sorori uel uxori nel alicui ex propin- 
quioribus ipsorum forestatorum seu vnius eorum et sicut consilio 
uel maiori parti consilii placuerit teneatur potestas uel teneantur 
consules si fuerint obseruaref »

« Tarn potestas et iudex et scriba quam alii officiarli comunis 
Nauli habeant salarium seu feudum sibi constitutum a dicto co
muni in hunc modum uidelicet de tribus in tres menses prò rata 
salarii seu feudi sui ita quod vltima paga seu soluptio fiat ad me
dium lanuarium non obstante capitulo qui legitur de salariis sol- 
vendis. »

ciendo uel facienda. si exiuerit dictum districtum ea die qua exi- 
uerit teneatur redirc sed prò comuni possit ire et pernoctare to- 
ciens et quòciens et quocunque comuni fuerit neccesse. et si prò 
comuni iuerit habeat prò eius mercede denarios Vili prò quolibet 
die et non plus, et si quis eorum contrafecerit teneatur potestas 
auferre ab eo qualibet uice soldos quinque. »
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XXXVI.

Quoti rasperii anni preteriti non eligantur.

XXXVII (2).

ori-(1) Scritta in questo modo, questa parola indica chiaramente la sua 
gin e- Cosi da opus facere, opificium opficium, officium.

(2) Il presente e qualche altro capitolo non hanno alcun titolo. Devono 
essere stati posteriormente intercalati nel testo, giacché si vedono fuori posto, 
sebbene scritti dalla stessa mano.

« Teneatur potestas non eligere in opficio (1) rasparie illos 
duos rasperios qui tuerunt in anno proximo precedenti currente 
Millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto si aliquos alios po
teri! inuenire quos inquirere teneatur suo posse et si aliquos alios 
elegerit in dicto opficio rasperios et non illos qui fucrunt rasperii 
tempore superius determinato, possit et debeat dare cuilibet ipso- 
rum ultra id uod in capitulo de rasperiis continetur prò suo sa
lario soldos X non obstante ipso capitulo de rasperiis. et si con- 
tigerit quod dictus potestas non posset ’nueirre aliquos alios ra
sperios nisi- illos qui fuerunt in anno proximo precedenti possit 
eos eligere tamen non possit nec debcat eis dare aliquod alitici 
prò suo salario nisi id quod continetur in dicto capitulo de ra
speriis eligendis. et habuit locum M.CC.LV. die II febrarii. »

« Ego electus Index comunis Nauli tericbor iuramento speciali 
quod non ero arbiter alicuius questionis uel aliquarum questionum 
inter Naulenses uertentis uel uertentium toto tempore quo ero

M.CC.LV

«
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XXXVIII.

XXXIX.

< Aliqua persona Naulensis habens oliuarium in quo oline 
moluntur non possit nec debeat accipere nec habere prò mercede 
siue pensione ipsius oliuarii ultra .... partem de oliuis in ipso 
oliuario molitis et si quis contrafecerit auferam ab eo nomine pene 
soldos V prò qualibet uice. et legatur im parlamento tempore con- 
uenienti uel per terram preconizetur. »

ludex comunis Natili nisi illa die qua electus eorum arbiter uel 
arbitrator diffiniero questionem illam. »

« Ego habebo et eligam vnum scribam ad Cabellam Salis 
quem eligam uoluntate Consilii uel maioris partis. qui scriba te- 
neatur semper vendicioni salis interesse et quantitatem salis uen- 
ditam ad presens quando uendetur scribere. Cabellator seu Cabel- 

. latores salis teneatur vendicioni salis supradicte semper interesse 
et non accipiat ipse Cabellator uel non accipiant ipsi Cabellatores 
aliquos drictos de ipso sale nisi presente scriba sepedicto et ipso 
scriba presente in capsieta eos reponant et ipsos denarios semper 

eos in capsieta reponi .... non possit nec debeat 
dictus scriba exire de Naulo aliquo modo nisi licencia tocius con
silii uel maioris partis. dicto scribe salis néc dabo nec dari con- 
senciam ultra libras .... et minus si prò minori precio poterò 
eum . . . quod quidem inquirere tenear. »
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xxxx.

XXXXI.

i

Quod incantantes pisces non portent pisces antequam 
ipsos emant.

(1) Emerge da questo e da altri luoghi che i più importanti articoli degli 
statuti locali solcano essere letti piu volte all anno nelle pubbliche adunanze, 
o pubblicati dal banditore, allo scopo di mantenerne viva nel popolo la cono
scenza e P osservanza.

Non concedam scd penitus prohibebo quod aliqua persona Nau- 
lensis possit uel debeat boscare in pineta aliquo modo nisi causa 
pastinandi continue totani terram quam boscauerit. quod quidem 
vnicuique Naulensi sit licitimi. et si quis contrafecerit qualibet 
uice auferam contrafaci enti in die soldos duos in nocte soldos 
quatuor. »

Quod nemo boscet in pineta nisi causa pastinandi con
tinue.

« Nulla persona incantans uel emens ad mercatum pisces ali- 
cuius piscatoris Naulensis non possit nec debeat ponere manum 
in ipsis piscibus neque ex ipsis aliquem reportare nisi prius dictos 
ad mercatum emerit et sibi fuerint dicti pisces tanquam plus offe
renti liberati et traditi et.si quis contrafecerit auferam ab co qua
libet uice soldos duos et in parlamento ter in anno legatur(i). »
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XXXXIL

XXXXIIL

XXXXIV.

Quod Index qui fuerit in imo anno non sit Index in 
seqnenti anno.

« Tenebor iure speciali quod non consenciam sed penitus pro- 
hibebo quod index qui fuerit uno anno comunis Natili index, in

« Teneatur cabellator salis facete racionem coram potestate 
uel indice et scriba comunis Nauli et tribus uel quatuor hominibus 
de consilio de qualibet uolta salis quando totus sai in ipsa uolta 
positus expretus et uenditus fuerit ante quam uendatur aliquomodo 
de aliquo alio salro (saliero?) alia uolta vendite et si contrafecerit 
auferam ab eo soldos XX qualibet uice. »

(1) Voze é una borgata che sovrasta alla città di Noli; l’altra terra non 
può essere, a parer mio, che la Costa di Vado, allora feudo ecclesiastico di
pendente dal Vescovo di Savona. I Nolesi non volevano che si dessero in 
locazione nè a livello le terre del loro distretto agli abitanti delle suddette 
borgate, per timore che venissero in possesso dei Finalini o dei Savonesi 
loro nemici.

« Ego prohibebo et contradicam quod aliqua persona Nau- 
lensis non possit nec debeat terram seu possessionem suam alicui 
persone de uosis nec de costa (1) locare uel libelario nomine 
dare ab hac die in antea et si quis contrafecerit auferam ab eo 
soldos X et compellam eum dictam terram recuperare et ter in 
anno legatur in parlamento. »
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XXXXV. •

Sacramentum Iiulicis coiuunis Nauli.

(1) In margine vi è quest’aggiunta: De 
eiui parentum eius ~

(r) In margine vi è quest’aggiunta: De nono M.CC.LVIIII. nec aliquis 
‘ \ eius fratef nel consanguineus germanus. cognalus. nel quilibet leneal 

ei usque in quartum gradum.

« Ego electus iudex comunis Nauli iuro ad sancta dei euan- 
gelia quod in duobus annis proximis sequentibus scilicet in aliquo 
ipsorum duorum annorum non ero index comunis Nauli uel rector 
nec aliquod officium in Naulo habebo nec dabo operam nec trac- 
tabo quod aliquis iudex in seguenti anno uel aliquo dictorum 

• duorum annorum in iudicem comunis Nauli eligatur. et si dixero 
alieni ex consiliariis quod me eligat iudicem comunis in sequen-

sequenti anno dicti comunis iudex esse possit aliquo modo (1). 
preterea iuramento compellam omnes electores iudicis quod ali- 
quem non eligant in iudicem qui iudex comunis Nauli fuerit in 
anno proximo precedenti, et si contrafecerint uel aliquis eorum 
contrafecerit auferam a contrafaciente libras viginti quinque quas 
ei nullo modo restituam sed ipsas ad hutilitatem et proficuum co
munis Nauli retinebo et si ei tantum de mobili non poterò inue- 
nire ab eo de inmobili duplum auferam et comuni retinebo et si 
de mobili seu de immobili quantitatem supradictam minime poterò 
inuenire ipsum forestabo et eum prò forestato habebo donec libras 
viginti quinque comuni soluerit. Compellam ctiam emendatores 
quod istud capitulum nullo modo debeant cassare uel emendare 
et si quis ipsorum contrafecerit contrafacienti penam superius no
minatali! in omnibus obseruabo. »
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ANNOTAZIONI